CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N° Y| DE 2019
(Do Senhor Coronel Chriséstomo)

Requer o Registro da Frente
Parlamentar da Camara dos Deputados
em prol dos Jogos Eletrénicos e Games.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Exceléncia, nos termos do artigo 15, incisos | e VIII
do Regimento Interno da Camara dos Deputados e em conformidade com o Ato
da Mesa n° 69, de 10 de novembro de 2005, o registro da Frente Parlamentar em
prol dos Jogos Eletrénicos e Games da Camara dos Deputados, por iniciativa do
Deputados Federais Coronel Chriséstomo (PSL/RO), Aline Sleutjes (PSL/PR),
Luiz Lima (PSL/RJ) e Celina Ledo (PP/DF).

A Frente Parlamentar em prol dos Jogos Eletronicos e Games da Camara
dos Deputados tem como missdo propor estratégias e agbes para apoiar e
contribuir com o desenvolvimento do setor, em especial, como modalidade
competitiva de jogos eletrénicos (e-sports) — Esporte Eletrdnico.

Seguem anexos a copia da ata da constituicdo, o Estatuto da Frente
Parlamentar em prol dos Jogos Eletrénicos e Games da Camara dos Deputados,
e os termos de ades3o.

06 Nov. 2019

Sala das Sessdes, e de novembro de 2019.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

ATA DA REUNIAO DE CRIAGAO DA FRENTE PARLAMENTAR EM PROL
DOS JOGOS ELETRONICOS E GAMES DA CAMARA DOS DEPUTADOS

Aos (¢ dias do més de novembro de 2019, realizou-se, em meu gabinete a
primeira reunido ordinaria da FRENTE PARLAMENTAR EM PROL DOS
JOGOS ELETRONICOS E GAMES da Camara dos Deputados destinada a
promover o aprimoramento da legislagédo federal, bem como propor estratégias
e agOes para apoiar e contribuir com o desenvolvimento do setor, em especial
como modalidade de jogos eletrénicos (e-sports) — Esporte Eletrénico, tendo
como pauta a seguinte ordem do dia:

1. Definicao da Diregao da Frente;

2. Aprovagao do Estatuto;

3. Registro da Frente Parlamentar na Secretaria Geral da Mesa da Camara
dos Deputados.

Dando inicio aos trabalhos, o Estatuto da Frente Parlamentar foi aprovado. Em
seguida, foi definida a seguinte direcao da Frente:

Deputado Coronel Chriséstomo (PSL/RO) - Presidente da Frente Parlamentar
Deputada Aline Sleutjes (PSL/PR) - 12 Vice-Presidente da Frente Parlamentar
Deputado Luiz Lima (PSL/RJ) - 2° Vice-Presidente da Frente Parlamentar
Deputada Celina Leao (PP/DF) - 32 Vice-Presidente da Frente Parlamentar

Ficou acordado que ap6s o Registro da Frente Parlamentar em prol dos Jogos
Eletrénicos e Games na Secretaria Geral da Mesa da Camara dos Deputados
sera agendado, em data oportuna, o evento de Langamento da referida Frente,
com a participagao da sociedade civil, onde sera debatido os anseios do setor.

Nada mais havendo a ser tratado, dei a presente reuniéo por encerrada.

Brasilia, em ) de novembro de 2019.




CAMARA DOS DEPUTADOS

FRENTE PARLAMENTAR EM PROL DOS JOGOS
ELETRONICOS E GAMES

ESTATUTO

I - DA CONSTITUIGAO

Art. 1°. Fica instituida a Frente Parlamentar em prol dos Jogos Eletrénicos e Games
da Cémara dos Deputados destinada a promover o aprimoramento da legislagao
federal, bem como propor estratégias e agdes para apoiar e contribuir com o
desenvolvimento do setor, em especial como modalidade de jogos eletrénicos (e-
sports) — Esporte Eletrénico.

Art. 2°. A Frente tem sede e foro em Brasilia, Distrito Federal, e atuacdo em todo o
territorio nacional, obedecida a legislacéo vigente.

Il - DOS OBJETIVOS
Art. 3°. S&o0 objetivos da Frente Parlamentar em prol dos Jogos Eletrénicos e Games:

| — Preservar as normas constitucionais e infraconstitucionais com relacdo aos direitos
e deveres de atletas, instituicdes desportivas e suas representacdes legalmente
constituidas.

Il — Organizar e racionalizar o debate acerca do Esporte Eletrénico, com intengao de
buscar um melhor entendimento sobre a matéria.

I — Apoiar o estimulo a qualificagio profissional dos atletas e profissionais do esporte
eletrénico;

IV — Sugerir, pleitear, discutir e acompanhar a tramitacéo de propostas que ajudem a
aprimorar a legislagédo federal, estatual, municipal e distrital em relacdo aos esportes
eletrénicos;

V — Promover debates, simpésios, seminarios e outros eventos objetivando o
acompanhamento da regulamentagéo dos Esportes eletrénicos no Brasil, assim como
avaliar projetos e agdes ja desenvolvidas na referida area.

VI — Divulgar amplamente os trabalhos mediante a realizacdo de eventos e
publicagdes;
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Il - DA COMPOSIGAO E DIREGAO

Art. 4°. A Frente Parlamentar em prol dos Jogos Eletrénicos e Games sera composta
por Deputados Federais, e sua direg&o tera um Presidente € trés Vice-presidentes.

Art. 5°. A direcédo da Frente Parlamentar podera designar um coordenador por unidade
da Federacao.

Art. 6°. Sao direitos dos membros da Frente Parlamentar.

| - Votar e ser votado para os cargos eletivos da Frente;

Il - Participar, de forma verbal ou escrita, das atividades da Frente;
Art. 7°. S&o deveres dos membros da Frente Parlamentar

I - Cumprir as disposigOes estatutarias;

Il - Acatar as decisdes tomadas em reunides;

I - Zelar pelo cumprimento dos objetivos da Frente Parlamentar, evitando as
deturpacgdes destes;

IV - Cumprir as fungdes para as quais tenham sido incumbidos, em virtude das
disposi¢des estatutarias ou em decorréncia de sua eleigo.

Art. 8°. Compete a direcdo da Frente:

| — Organizar o programa de atividades da Frente Parlamentar, bem como convocar
reunioes;

Il = Zelar pelo cumprimento dos objetivos da Frente Parlamentar;
lIl — Constituir delegacgdes;

IV — Examinar estudos, pareceres, teses e trabalhos que possam contribuir ou servir
de subsidios para suas atividades;

V — Criar Secretarias Executivas e Técnicas e deliberar sobre o seu funcionamento:
VI - Divulgar os trabalhos da Frente Parlamentar;

VIl — Propor a alteragéo deste estatuto;

VIl — Resolver os casos omissos neste Estatuto;

Paragrafo dnico. O quérum de aprovacdo das matérias submetidas a Frente
Parlamentar é de maioria simples dos presentes na reunido.
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IV - DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 9° A Frente, com vistas ao alcance de suas finalidades, podera criar, manter e
participar de entidades e instituicdes com objetivos iguais ou similares aos seus.

Art. 10° A Frente podera criar Comissdes Especiais em ambito federal, estadual e
municipal para acompanhar assuntos especificos de interesse, bem como, contratar
assessoria técnica para andlise e estudos pertinentes.

Art. 11° Os casos omissos no presente Estatuto serdo decididos pela direcao,
respeitando a legislagdo vigente, bem como Regimento Interno da Camara dos
Deputados.

Art. 12° Este Estatuto entra em vigor na data do seu registro na Secretaria Geral da
Mesa da Camara dos Deputados.

~

Brasilia, em Z,L de novembro de 2019.
Deputado Coronel Chriséstomo - PSL/RO
Presidente dé%Frénte Parlamentar
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Deputada Celina Leso (PP/DF)
3?2 Vice-Presidente da Frente Parlamentar
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DRA. SORAYA MANATO
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EDUARDO BARBOSA
EDUARDO BISMARCK
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FRED COSTA
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GENECIAS NORONHA
GENERAL GIRAO
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GENINHO ZULIANI
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GIOVANI CHERINI
GONZAGA PATRIOTA
GUIGA PEIXOTO
GUILHERME DERRITE
GURGEL
GUTEMBERG REIS
HEITOR FREIRE
HEITOR SCHUCH
HELIO COSTA

HELIO LOPES
HERCULANO PASSOS
HILDO ROCHA

HUGO LEAL

IGOR TIMO
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ISNALDO BULHOES JR.
JESSICA SALES
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JOAO CAMPOS

JOAO ROMA
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Pagina: 3 d875ﬁ

MDB
MDB

PSD

PP

DEM

PDT

PDT

PSD

PATRIOTA
PROS
SOLIDARIEDADE
PSL

PSL

DEM

PDT
REPUBLICANOS
PL

PSB

PSL

PP

PSL

MDB

PSL

PSB
REPUBLICANOS
PSL

MDB

MDB

PSD

PODE

PP

MDB

MDB

PSB
REPUBLICANOS
REPUBLICANOS
PT

PSD

PT

PL

MDB

PSL

DEM

PSL

PSL

PL

DEM

PP
REPUBLICANOS

MC
SE
MS
SP
PE
GC
Pl
GC
MC
MA
CE
RN
SP
SP
MA
MC
RS
PE
SP
SP
RJ
RJ
CE
RS
SC
RJ
SP
MA
RJ
MC
Pl
AL
AC
AL
GC
BA
BA
BA
AM
MA
MT
PB
RJ
MC
SP
CE
SP
SE
MC



Conferéncia de Assinaturas

(Ordem alfabética)

123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

LEDA SADALA
LOESTER TRUTIS
LUCAS REDECKER
LUCIANO BIVAR
LUIS MIRANDA
LUISA CANZIANI
LUIZ LIMA

LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGAN

LUIZAO GOULART

MARA ROCHA

MARCELO MORAES
MARCELO RAMOS

MARCO BERTAIOLLI
MARCON

MARIO HERINGER

MARLON SANTOS
MARRECA FILHO

MAURICIO DZIEDRICKI
MAURO LOPES

MIGUEL LOMBARDI

MILTON VIEIRA

NERI GELLER

NICOLETTI

NIVALDO ALBUQUERQUE
ODAIR CUNHA

ORLANDO SILVA

OSSESIO SILVA

OTONI DE PAULA

OTTO ALENCAR FILHO
PAULO EDUARDO MARTINS
PAULO GUEDES

PAULO RAMOS

PEDRO AUGUSTO BEZERRA
PEDRO PAULO
PINHEIRINHO

POMPEO DE MATTOS
PROFESSOR ISRAEL BATISTA
PROFESSOR JOZIEL
PROFESSORA DAYANE PIMENTEL
RAFAEL MOTTA

REINHOLD STEPHANES JUNIOR
RICARDO TEOBALDO
ROBERIO MONTEIRO
ROBERTO PESSOA
RODRIGO AGOSTINHO
ROGERIO CORREIA
ROGERIO PENINHA MENDONCA
RONALDO MARTINS
RUBENS OTONI

AVANTE
PSL

PSDB

PSL

DEM

PTB

PSL

PSL
REPUBLICANOS
PSDB

PTB

PL

PSD

PT

PDT

PDT

PATRIOTA

PTB

MDB

PL
REPUBLICANOS
PP

PSL

PTB

PT

PCdoB
REPUBLICANOS
PSC

PSD

PSC

PT

PDT

PTB

DEM

PP

PDT

PV

PSL

PSL

PSB

PSD

PODE

PDT

PSDB

PSB

PT

MDB
REPUBLICANOS
PT

AP
MS
RS
PE
DF
PR
RJ

SP
PR
AC
RS
AM
SP
RS
MC
RS
MA
RS
MC
SP
SP
MT
RR
AL

MC
SP
PE
RJ

BA
PR
MC
RJ

CE
RJ

MC
RS
DF
RJ

BA
RN
PR
PE
CE
CE
SP
MC
SC
CE
GC

Pagma 4deb



Conferéncia de Assinaturas

(Ordem alfabética)

172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201

SANDERSON
SARGENTO FAHUR
SCHIAVINATO

SERGIO BRITO

SERGIO VIDIGAL

SIDNEY LEITE

SILVIA CRISTINA

SILVIO COSTA FILHO
STEFANO AGUIAR
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TITO
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ZE VITOR
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RODRIGO MAIA
Presidente da Cémara dos Deputados
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